κατά. ib. ζῶον λογικοῦ] Cod. Vat. λογικοῦ ζῶον.

stantiae quoque superiori convenient, forte congruent per analogiam quandam appellationemque aequivoicam. Jam vero et quod appellatur primum, comparatione quadam ad illa, quae sequuntur, sic appellatur. Non enim simpliciter cognominatur primum, sed ad illa potius, quae sunt infima: quin etiam, quae mox sequuntur, erga illa similiter appellantur prima, quae perinde sequuntur. Praeterea quod subiectum dicitur, hic et ibi se aliter habet: quin etiam dubitatur, utrum sit ibi passio, ac si ibi sit, aliud certe ibi atque hic est pati. Videtur item omni substantiae convenire in subjecto non esse: si modo hoc ipsum, quod est in subjecto, oportet non esse partem ejus, in quo est, neque oportet etiam una cum eo concurrere ad aliquid unum simul conficiendum. Quod enim cum aliquo conduit ad substantiam componendam, in eo tanquam in

subjecto esse non potest: quapropter neque forma videtur in materia esse tanquam subjecto, neque homo in Socrate, quippe cum sit pars Socratis. Quod ergo non est insubjecto, substantia judicatur: si autem dicamus, id ipsum esse substantiam, quod neque in subjecto est, neque dicitur de subjecto, adjungendum est de subjecto, inquam, tanquam de alio quodam, ut in ea descriptione substantiae, qua adjungendo dicimus substantiam non praedicari de alio, homo etiam comprehendatur de quodam homine praedieatus. Quando enim hominem de Socrate praedico, ita dico non tanquam lignum album, sed tanquam album esse album. Nam quando Socratem esse hominem dico, tunc hominem aliquem esse fateor hominem, atque de ipso homine, qui est in Socrate, hominem praedico: hoc autem idem est, ac si dicamus Socratem esse Socratem, atque etiam

εῖναι, τὴν γὰρ διαφορὰν μηδὲ αὐτὴν εἶναι τῶν ἐν ὑποκειμένῳ, μέρος οὐσίας λαμβάνων τὸ δίπουν, τοῦτο οὐκ ἐν ὑποκειμένῳ φησὶν εἶναι, ἐπεὶ εἰ μὴ τὸ δίπουν λαμβάνοι ὃ ἔστι τοιάδε οὐσίᾳ, ἀλλὰ τὸ διποδίαν, μὴ οὐσίαν λέγων, ἀλλὰ ποιότητα, ἐν ὑποκειμένῳ ἔσται τὸ δίπουν. Ἀλλ’ οὐδὲ ὁ χρόνος ἐν ὑποκειμένῳ, οὐδὲ ὁ τόπος· ἀλλ’ εἰ μὲν τὸ μέτρον λαμβάνεται κινήσεως κατὰ τὸ μεμετρημένον, τὸ μέτρον ἐν τῇ κινήσει ὑπάρξει, ως ἐν ὑποκειμένῳ, ἢ τε κίνησις, ἐν τῷ κινουμένῳ· εἰ δὲ τὸ κατὰ τὸ μετροῦν λαμβάνεται, ἐν τῷ μετροῦντι ἔσται τὸ μέτρον· ὁ δὲ τόπος, πέρας τοῦ περιέχοντος ὅν, ἐν ἐκείνῳ· καὶ τὸ περὶ ταύτην τὴν οὐσίαν, περὶ ἥς ὁ λόγος γίγνεται ἐναντίως, ἢ κατὰ ἐν τούτων, ἢ κατὰ πλείω, ἢ κατὰ πάντα τὰ εἱρημένα λαμβάνεσθαι τὴν οὐσίαν τὴν τοιαύτην, ἐφαρμοττόντων καὶ τῇ ὕλῃ καὶ τῷ εἰδει, καὶ τῷ συναμφοτέρῳ τῶν εἱρημένων.

Εἰ δέ τις λέγοι, ώς ταῦτα μὲν ἔστω τεθεωρημένα περὶ τὴν οὐσίαν, ἀνδρὸς δὲ ἔστιν, οὐκ εἴρηται, αἵτεν ἔτι ἵσως αἰσθητὸν ἰδεῖν τοῦτο. Τὸ δὲ ἔστι τοῦτο καὶ τὸ εἶναι, οὐκ ἀν δρῶτο. Τί οὖν τὸ πῦρ οὐκ οὐσία καὶ

2. λαμβάνειν] Cod. Vat. λαμβάνων.

ib. δίπουν] Cod. Ciz. δίπλουν.

3. λαμβάνειν] Cod. Darm. λαμβάνων. Med. A. λαμβάνειν, supra lin. ii. Vat. λαμβάνειν. Mox Marc. A. ἀλλὰ τὸ δίποδίαν. Unde Articulum recepi.

4. οὐσίαν] Codd. Ciz. Marc. A. Μον. C. Med. A. (ab al. m.) B. Vat. μὴ οὐσίαν. Quod recipiendum fuit.

7. ἢ τι] Cod. Vat. ἢ δι.

8. καταπιεῖν] Codd. Ciz. et Vat. κατά τὸ μετροῦν. Mon. C. Marc. A. κατὰ με-

τροῦν. Mox Med. B. μίτραι pro μίτραι.

Hlud recepi.

ib. λαμβάνειν] Cod. Vat. plene post

h. v. distinguunt.

ib. μιτραῖν] Ita Codd. Marcc. Ciz. et

Vat. Rell. cum Ed. μιτροῦν τι.

9. πιέσαι] Ita Codd., prater Darm.,

Mones. Ed. cum Darm. πιέσαι. In seqq.

Marc. A. ὃ πρὸ ὄντος.

ib. καὶ τὸ πιέσαι] Cod. Ciz. omittit τό.

11. ἐν τοῖς τοῖς] Cod. Med. B. τὸ ἐν τοῖς

τοῖς eum Marc. A.

12. ἴσημοττόντων] Cod. Vat. habet

ἴσημόττων et pergit καὶ τὸν ὕλην καὶ τὴν

ὕλην.

14. περὶ τῶν] Cod. Med. B. a pr. m.

παρότι.

15. τῶν] Codd. omnes ἐπὶ τῶν: nisi

quod Marc. B. habet τῶν τι. Recepit vo-

cem, quia debeat.

16. οὐκ οὐσία] Cod. Vat. οὐκ ἀν οὐσία

ib. καὶ τὸ ὕλης; οὐσία] Desunt haec in

Cod. Ciz.

perinde, ac si de animali rationali, ejusmodi animal praedicemus. Verum si quis objecerit, non esse id substantiae proprium, quod dici solet in subiecto non esse, differentiam enim ex eorum esse numero, quae in subiecto non sint: ille certe, si tanquam essentiæ partem acceperit, quod bipes dicitur, hoc utique in subiecto non esse fatebitur: quando quidem, nisi hoc ipsum bipes sic acceperit, tanquam sit essentia talis, sed intellexerit bipedalitatem, nimirum nullam dicet substantiam, sed qualitatem, ideoque, quod bipes dicitur, in subiecto jam erit. Sed neque tempus esse in subiecto videtur, neque locus: verum si mensura motionis de tempore accipiatur secundum ipsum mensuratum, certe et mensura erit in motu eeu subiecto, et motus in eo similiter quod movebitur. Si autem secundum mensurantem intelligatur, mensura erit in mensurante: locus autem cum sit terminus continentis, in eodem erit similiter continente. Contra vero se res habet circa hanc essentiam, de qua in præsentia disputamus, circa quam probabile videtur vel secundum unum

aliquid eorum quae dicta sunt, vel plura, vel omnia, substantiam talem accipere: dum videlicet ea, qua dicta sunt, materiae et formæ et composite congruant.